学校名

記録者

【挨拶】

ア　会長より

イ　校長より

主な意見

【挨拶】

今月より新たに都立西高等学校校長　土方委員をお迎えしたので、各委員自己紹介。

【報告事項】

学校運営協議会会議録
杉並区立西宮中学校

齋藤千帆

開催日時

開催場所

令和6年6月21日(金)午後5時～午後6時30分

西宮中学校　多目的室

イ　PTAより、共育支援本部より

傍聴者人数

出席者（学校）

岩谷会長　宮崎校長　大島職務代理　立入委員　小寺委員
出席者（委員）

土方委員　鎌田委員　新留委員  坂井委員　廣田委員　齋藤委員

会議内容（次第順）

【報告事項】

〇次回日程、事務連絡

【協議事項】

ウ　その他

ア　研修会について

ア　学校より
5月に山梨県八ヶ岳でフレンドシップスクール(1年生)、体育大会、ウィロビー派遣結団式、6月14日震災救援
所訓練(段ボールベッド、車いす体験、発電機体験、クラス対抗防災クイズ開催)

ア　学校・生徒の様子など

イ　PTAより
5月フレンドシップスクールのライヴレポート、定期総会開催、体育大会受付と見守り(今年度より役員席が
設けられ、とても有難かった)、6月PTA会費回収、ホタル祭りクリーンボランティア(84名参加)。ＰＴＡ打合せ
の時間と震災救援所訓練の時間がかぶってしまったが、今後は空いている時間であればＰＴＡも訓練に参
加する。

大金副校長

0名

【その他】

共育支援本部より
5月英語検定、漢字検定開催。英語検定に関しては110名が受験、60～70％の合格率だった。特に準2級・2
級の受験・合格者が増えている。
アフタースクールに関しては、1年生は50名が参加し、充実した時間を過ごしていた。
生き方学習ではゲストティーチャーをお招きし、司会進行や御礼の言葉など、すべて生徒が自分たちで行
い、立派な姿を見せてくれた。

様式２

日時

会場

次回の会議日程

7月19日(金)　16時30分～18時

西宮中学校　多目的室

都立西高等学校より
運動系(サッカー、バスケットボール、ドッチボール等)だけでなく、文科系(百人一首、美化等)と、全校生徒が
一丸となって対抗するクラスマッチという行事を開催し、大いに盛り上がった。また、体育大会も行われ、生
徒が準備から当日の進行まですべて行った。6月29日に自校作成の入試問題勉強会、夏休みには学校見
学会を開催する予定なので、足を運んでいただきたい。

・今後の予定
7月19日(金)16時30分～18時、8月27日(火)研修会13時30分～15時、9月20日(金)17時～18時30分、10月11
日(金)17時～18時30分、12月13日(金)17時～18時30分

【協議事項】

ア　研修会について
8月27日(火)実施予定。今年度もゲストティーチャーをお招きするが、主幹教諭と相談して今までとは違う研
修内容の予定

イ　その他
・CSニュースレターに関しては、業者をどこにするか検討中

・スマホと学力について(土方委員より)
スマホの使用時間の長い生徒は学力に如実に現れていることがデータで判明した。自身の進路の実現の
為には自身でけじめを持つ、自制心が必要と思われる。ただ、スマホは便利なものでもあり、ICTを使用した
授業を展開している現状から、便利なスマホをどう使うかを自覚していく必要がある。

震災救援所連絡会より
6月14日授業内で訓練を実施。段ボールベッドの組み立てや、防災に関するクラス対抗クイズを実施。今回
学んだことを身体と頭に刻んでほしいと願いクラス対抗クイズ大会を提案したが、結果、子どもたちは楽しみ
ながら防災に関することを学んだ。クイズに優勝したクラスには、優勝トロフィーを授与、教室に飾ってある。